
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Gentile Simona

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

876 03/10/2024 4 0

Oggetto: 

D.D.n. 543 del 12.06.204 recante: "Consuntivo anno 2023 dei limiti di spesa per la specialistica 
ambulatoriale". Ulteriori determinazioni.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO

a. che con deliberazione n. 800 del 29 dicembre 2023 la Giunta regionale ha stabilito i limiti di spesa per
l’acquisto  da parte delle  ASL delle  prestazioni  di  assistenza  specialistica  ambulatoriale,  erogate  dalle
strutture private accreditate nell’esercizio 2023, definendone anche le modalità operative e i conseguenti
schemi dei contratti ex art. 8 quinquies del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

b. che, in particolare, la DGRC n. 800/2023 negli allegati da 2.1 a 2.7 ha stabilito i tetti “di struttura” assegnati
per l’esercizio 2023 ai singoli centri privati accreditati nelle branche della Diabetologia, Branche a Visita,
Cardiologia,  Medicina  Nucleare,  Radiodiagnostica,  Laboratorio  di  Analisi  e  Radioterapia;  mentre  negli
allegati  2.8  e  2.9  ha  assegnato  alle  ASL i  budget  definitivi  2023  relativi,  rispettivamente,  alla  Dialisi
Ambulatoriale e alla Medicina Fisica e Riabilitazione (FKT) da ripartirsi, come per gli anni precedenti, tra i
diversi centri accreditati con apposita delibera dei Direttori Generali di ciascuna ASL;

c. che la stessa DGRC n. 800/2023 ha precisato che: “come stabilito per i tetti di spesa 2022 dalla DGRC n.
215/2022, anche per i tetti di spesa 2023 dettagliatamente assegnati dalla presente delibera, qualora le
ASL  competenti  per  territorio  rilevino  che,  per  un  qualsiasi  disguido  (ad  es.  un  ulteriore  nuovo
accreditamento e/o una situazione particolare non già valutata adeguatamente), l’importo assegnato ad un
centro privato dalla presente delibera sia da modificare (tenuto conto dei criteri generali di determinazione
dei tetti di spesa 2023 qui stabiliti), le stesse ASL provvedono alla correzione, eventualmente attingendo
agli  accantonamenti  centralizzati  previsti  nell’Allegato  1.1.  Tali  correzioni  dovranno  essere  deliberate
dalla/e ASL competente/i,  con delibera immediatamente esecutiva, e assunte dalla Regione per presa
d’atto con decreto del Direttore Generale per la Tutela della Salute”;

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale n. 543 del 12.06.2024 con il quale, si è provveduto:
- a  prendere  atto  dei  dati  consuntivi  dell’assistenza  specialistica  ambulatoriale  2023  forniti  dalle

AA.SS.LL. e riportati negli allegati “A” e da n. 1 a n. 9 del medesimo decreto;
- a dare atto che l’Allegato “A” nella sezione A.5 evidenzia che gli sforamenti dei tetti di spesa individuali

2023 delle strutture private operanti nelle branche della Diabetologia, Cardiologia, Branche a Visita,
Patologia  Clinica  (Laboratorio  di  Analisi),  Medicina  Nucleare,  Radiodiagnostica  e  FKT,  fino  a
concorrenza del  10% del  limite  di  spesa individuale,  possono essere  remunerati  nella  misura  del
100%, invece del minimo del 30% già previsto dalla DGRC n. 800/2023;

- a prendere atto che per la branca della Radioterapia l’Allegato n. 7 evidenzia nella colonna G) uno
sforamento residuo,  a livello  di  ASL,  di  soli  euro 40.727,84=  (nella  ASL di  Avellino  e  non,  come
erroneamente indicato, di Benevento), che risulta interamente coperto dalla compensazione a livello
regionale tra sforamenti e sottoutilizzi;

- a  prendere  atto  che  per  la  branca  della  Dialisi  l’Allegato  n.  8  nella  colonna  G)  evidenzia  uno
sforamento  residuo,  dopo  la  compensazione  nelle  ASL di  Napoli  3  Sud e  di  Salerno,  che risulta
interamente coperto dalla compensazione a livello regionale tra sforamenti e sottoutilizzi, esposta nella
colonna H);

PRESO  ATTO  delle  ulteriori  richieste  di  modifica  e  di  integrazione  dei  dati  precedentemente  comunicati,
pervenute dalle AA.SS.LL. successivamente alla pubblicazione del citato D.D. 543 del 12.06.2024, come da note
di seguito elencate, agli atti della Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del SSR:

- Prot.153579 del 17.06.2024 della ASL Caserta, assunta al prot. reg. n. 305913 del 20.06.2024 avente ad
oggetto: “DELIBERA N.1025. RETTIFICA DELIBERAZIONE 395/2024 LIMITATAMENTE A BRANCHE A
VISITA, PATOLOGIA CLINICA E RADIOLOGIA”;

- Prot.157687 del 20.06.2024 della ASL Caserta, assunta al prot. reg. n.309242 del 21.06.2024 avente ad
oggetto “MODIFICHE PER: CENTRO OCULISTICO EMME (NSIS 34118), AGG RETE LABS (NSIS AGG
201), LAB SAN CARLO (NSIS AGG248), CENTRO DIAGNOSTICO CASERTANO (NSIS 000105)”;

- Prot.181475 del 18.07.2024 della ASL Caserta, assunta al prot. reg. n.360645 del 22.07.2024 avente ad
oggetto “RETTIFICA CASA DI CURA SANT’ANNA. BRANCA CARDIOLOGIA E BRANCA A VISITA”;

- Prot.195822 del 02.08.2024 della ASL Caserta, assunta al prot. reg. n.386666 del 07.08.2024 avente ad
oggetto:” DELIBERA N.1358. ULTERIORE RETTIFICA DELIBERAZIONE 395/2024 LIMITATAMENTE A
BRANCHE A VISITA, CARDIOLOGIA E RADIOLOGIA”;

- Pec del  19.06.2024 della  ASL Napoli  2 Nord,  assunta al  prot.  reg.  n.304732 del  19.06.2024 recante:
“VERBALE T.T. DEL 13.06.2024. CONSUNTIVO SPECIALISTICA AMBULATORIALE ANNO 2023”;

- Prot.131448 del 18.06.2024 della ASL Napoli 3 Sud, assunta al prot. reg. n.305926 del 20.06.2024 recante
“MODIFICHE  CONSUNTIVO  2023  BRANCA  PATOLOGIA  CLINICA  A  RETTIFICA  DI  QUANTO
TRASMESSO CON NOTE PROT. 7495 DEL 30.04.2024 E 84160 DEL 16.04.2024”;



- Prot.155115 del 25.07.2024 della ASL Napoli 3 Sud, assunta al prot. reg. n.369183 del 26.07.2024 recante
“ULTERIORE  RETTIFICA  PER  LE  BRANCHE  DI  CARDIOLOGIA,  RADIOLOGIA  E  LAB.  ANALISI
CONSUNTIVO SPEC. AMB. 2023”;

- NOTA ASL Napoli 1 Centro del 30.09.2024, prot. n. 0285802/u del 30/09/2024, assunta in pari data al prot.
reg. n. 456026 recante per oggetto: “Lab in Progress S.c.a r.l. (NSIS AGG311) – rettifica consuntivo anno
2023”;

CONSIDERATO, altresì che, nel rispetto ai limiti di spesa fissati per l’esercizio 2023 con DGRC n. 800/2023, il
Decreto Dirigenziale n. 543 del 12.06.2024 si è riservata ogni ulteriore determinazione in merito ai dati consuntivi
2023  dell’assistenza  specialistica  ambulatoriale in  esito  ad  eventuali  rettifiche,  asseverate  dalle  AA.SS.LL.
competenti;

RITENUTO, pertanto, di dover rettificare gli allegati A, 2, 3, 5 e 6 al precedente Decreto Dirigenziale n.  543 del
12.06.2024 limitatamente alle modifiche dei dati comunicati dalle ASL, come si espone negli allegati al presente
decreto;

ACCERTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il Responsabile dell’istruttoria e per
il Dirigente firmatario del presente Decreto, ai sensi della Legge anticorruzione e trasparenza (L. n. 190/2013 e
D.lgs. 33/2013) e del codice di comportamento dei dipendenti pubblici (Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165
e DPR 16 aprile 2013, n. 62);

VISTA  la  DGRC n.  466  del  27.07.2023 con la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  della  UOD 15-
Monitoraggio Beni e Servizi sanitari e Non Sanitari;

Alla stregua dell’istruttoria svolta dal Dirigente della UOD 15 “Monitoraggio dei Servizi Sanitari e non Sanitari”,
nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dal dirigente medesimo;

DECRETA

Per i motivi esposti in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente decreto:

1. Di PRENDERE ATTO delle comunicazioni inviate dalle AA.SS.LL. come in premessa meglio specificate a
valere  quali  certificazioni  dei  dati  nelle  stesse  indicati  e,  conseguentemente,  RETTIFICARE i  dati
consuntivi  2023 riportati  nel precedente Decreto Dirigenziale n. 543 del 12.06.2024,  limitatamente agli
allegati A, 2, 3, 5 e 6 e per quanto esposto negli allegati al presente decreto;

2. Di DARE ATTO che il presente decreto viene assunto in esecuzione dell’apposito mandato, conferito dalla
deliberazione della Giunta regionale n. 800/2023 a questa Direzione Generale;

3. Di CONFERMARE il precedente D.D. 543 del 12.06.2024 per tutto quanto non modificato con il presente
provvedimento;

4. Di DISPORRE che il presente decreto sarà immediatamente notificato alle Aziende Sanitarie Locali e, da
queste, a tutte le Associazioni di categoria ed a tutte le strutture sanitarie private interessate.

5. Di  RISERVARSI  ogni  ulteriore  determinazione  in  merito  ai  dati  consuntivi  2023  dell’assistenza
specialistica  ambulatoriale,  che  dovesse  rendersi  necessaria  in  esito  ad  eventuali  ulteriori  rettifiche,
asseverate dalle AA.SS.LL. competenti;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento rientra tra quelli soggetti a pubblicazione ai sensi dell’art.
23 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.;

7. Di  INVIARE  il  presente provvedimento  alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie,  ai  Direttori
Generali  delle  Aziende  Sanitarie  Locali,  al  Direttore  Generale  della  So.Re.Sa.  S.p.A.  e  all’Ufficio
competente  per  la  pubblicazione  sul  BURC  e  nella  Sezione  Trasparenza  del  sito  istituzionale  della
Regione Campania.



POSTIGLIONE

   


